

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 071/2021

EDITAL Nº 201/2021 – JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do EDITAL Nº 201/2021 – JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 071/2021, conforme segue:

Questão nº 06 – Matemática.

Despacho/Justificativa. DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há alternativa correta a ser assinalada:

48% - 13.500

100% - X

$13.500 \cdot 100 = 48 \cdot X$

$X = 1.350.000/48$

$X = 28.125$

Portanto, R\$ 28.125,00 é o valor total a ser pago pelo veículo que corresponde a 75% do valor visto que Anderson deu 25% de entrada, sendo assim:

$28.125 - 75\%$

X - 100%

$28.125 \cdot 100 = 75 \cdot X$

$X = 2.812.500/75$

$X = 37.500$

O valor total do veículo é de R\$ 37.500,00.

Questão nº 16 – Conhecimentos Técnicos do Cargo.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. A questão trata sobre a IN 10 de 03 de março de 2017. De acordo com o parágrafo primeiro do artigo 11 desta Instrução Normativa “O médico veterinário cadastrado poderá incluir em seu cadastro vacinadores auxiliares, permanecendo com a responsabilidade técnica pela vacinação.” Sendo assim, a alternativa “d” está correta, sendo assim, só resta a alternativa “b” a ser assinalada.

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/19124587/do1-2017%E2%80%9320-instrucao-normativa-n-10-de-3-de-marco-de-2017%E2%80%939319124353

Questão nº 18 – Conhecimentos Técnicos do Cargo.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. A espécie Bubalus bubalis não é considerada silvestre. Portanto a alternativa correta é a letra “b”. Em material elaborado no ano de 2021 pelo órgão máximo de Defesa Agropecuária do Brasil (Ministério da Agricultura- MAPA) denominado “FEBRE AFTOSA - Vigilância e Procedimentos na Investigação de doença vesicular” na página 44 está explícito o argumento acima relatado. O material pode ser consultado em:

<https://docero.com.br/doc/88c0cv5>

Questão nº 19 – Conhecimentos Técnicos do Cargo.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O fato de que alguma matéria não contemple todas as possíveis formas de difusão do vírus da febre aftosa não quer dizer que a matéria esteja 100% correta. Logicamente, com os avanços naturais da medicina veterinária e de defesa sanitária animal sempre

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 071/2021

haverá novas descobertas. Em recente material publicado e elaborado em 2021 pelo Ministério da Agricultura- MAPA, denominado “FEBRE AFTOSA - Vigilância e Procedimentos na Investigação de doença vesicular” na página 46 está descrito que: ... “Os rios e riachos podem desempenhar papel importante na difusão do vírus da febre aftosa pela contaminação por dessedentação de animais doentes ou pela presença de restos de cadáveres.” Portanto, a alternativa “c” está CORRETA.

Entre outro argumento elaborado pelo candidato, questionando sobre a forma de transmissão do vírus. A transmissão do vírus da febre aftosa em BOVINOS, ocorre principalmente via contato direto, porém a afirmação da letra “b” fala sobre o MODO DE INFECÇÃO a qual ocorre principalmente pelas vias respiratórias. Portanto, o candidato interpretou a afirmação de maneira equivocada. Conforme FICHA TÉCNICA DO MAPA sobre Febre Aftosa de agosto de 2020, temos a seguinte explanação: “Os bovinos são a espécie mais susceptível pela infecção via respiratória, tendo sido importantes na manutenção do ciclo epidemiológico da doença na América do Sul. Os suínos são mais susceptíveis ao vírus pela via digestória, especialmente pela ingestão de produtos de origem animal contaminados (carne, leite, ossos, queijo e outros)...”.

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 30 de agosto de 2021.

ARLEI LUIS TOMAZONI
Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL
Secretária Municipal de Administração